ke 13 M.14 sebagai respon terhadap pembonsean intelektualisme yang
dilakukan oleh para ulama paska runtuhnya Bagdad lewat gerakan penutupan
pintu ijtihad dan maraknya tradisi taklid dan eklektisisme (Talfiq). Adalah Imam
Ibn Taymiyah yang lahir lima tahun setelah jatuhnya Bagdad ke tangan Hulagu,
(661 H./1263 M.) yang kemudian lewat pemikiran-pemikirannya terinspirasi
gerakan-gerakan tajdid pada priode-priode selanjutnya. Transmisi keilmuannya
dilakukan lewat para muridnya, seperti Ibn Qayyim al-Jauziyyah, al-Zahabi, Ibn
Katsir, at-Tufi dan lain-lain. Lewat tangan Ibn Taiymiyah pulalah Madzhab
Hambali berkembang.